
IL RESPONSABILE DEL SETTORE INTESTATO

VISTA la deliberazione di Giunta comunale n. 32 del 01/03/2017, con cui veniva
formulato atto di indirizzo per l’organizzazione e si approvava il programma delle
manifestazioni in onore del Patrono di Treia, San Patrizio, ricorrenza di grande valore
religioso e di particolare rilevanza civile, alla quale deve essere dato il massimo risalto,
attraverso manifestazioni ed eventi di carattere culturale, educativo ed ambientale, con
una particolare attenzione alle tematiche legate alla corretta alimentazione, alla
valorizzazione del verde e dell’ambiente, alla valorizzazione turistica e culturale del
Centro storico della Città di Treia;

CONSIDERATO che, accanto alle manifestazioni religiose, che si concentreranno
nella giornata di venerdì 17 marzo, è previsto un programma di festeggiamenti civili,
articolati in più giorni, da venerdì 17 a domenica 19 marzo, secondo un ricco calendario
di eventi, con iniziative che si svolgeranno prevalentemente nel Centro storico;

CONSIDERATO che, sulla base delle linee di indirizzo contenute nel citato atto
di Giunta, fra le varie manifestazioni figureranno:
allestimento dei “Giardini di marzo”, con spazi del Centro storico ornati di arredo-
verde e floreale;
tradizionale Fiera di San Patrizio;-
convegno su tematiche attinenti il mondo agroalimentare (titolo “A tavola con salute-
e qualità”);
laboratorio per bambini della scuola dell’infanzia e primaria, finalizzati-
all’educazione alimentare (“Mani in Pasta”);
commedia “Le Votaziò” di Dante Cecchi, portata in scena dalla compagnia teatrale-
“Fabiano Valenti” di Treia, inserita nel cartellone della stagione teatrale 2016/2017 e
preceduta dalla presentazione del libro “Teatro” dedicato alle opere di Dante Cecchi;
“Gusti d’autore – Arte e sapori della Terra delle armonie”, manifestazione realizzata-
in collaborazione con l’Associazione Pro Treia e che ha ottenuto il marchio
“Momenti del Gusto” della provincia di Macerata;
Festival delle Polente, con la partecipazione dei Polentari del Nord e Centro Italia;-

Oggetto: ORGANIZZAZIONE FESTIVAL DI SAN PATRIZIO. IMPEGNO DI SPESA.

SETTORE AFFARI GEN.LI - RISORSE UMANE - SERV.
DEMOGRAFICI

Ufficio AFFARI GENERALI

_______________________________________________________________

COPIA DELLA DETERMINAZIONE N. 25  DEL  01-03-2017

Reg. generale n. 140 del 01-03-2017
_______________________________________________________________

CITTA’  DI  TREIA
(Provincia di Macerata)

AFFARI GEN.LI - RISORSE UMANE - SERV. DEMOGRAFICI n. 25 del 01-03-2017 - Pag. 1 - COMUNE DI
TREIA



esposizione di prodotti agroalimentari di qualità provenienti dalle zone terremotate;-
percorsi naturalistici alla scoperta di orti e giardini del Centro storico (“La via del-
verde”);
spettacolo musicale del gruppo “Diana Cover band”;-

ATTESO che tali iniziative si collocano in un momento storico di grande criticità,
a causa del fenomeno sismico iniziato il 24 agosto 2016, per cui è necessario favorire,
mediante una adeguata divulgazione degli eventi, la massima partecipazione alle diverse
iniziative, tramite affissione di manifesti e distribuzione di locandine, comunicati stampa
diramati alle testate giornalistiche locali e attraverso i canali multimediali;

ATTESO che fra le diverse iniziative è inserito l’evento “Gusti d’autore”, che ha
ottenuto il marchio “Momenti del gusto” della provincia di Macerata e che può fungere
da polo attrattivo dell’intera manifestazione dedicata al Patrono di Treia;

RAVVISATA l’esigenza di raccordarsi con l’Associazione Pro Treia, che da
tempo collabora con questo Ente per l’organizzazione di alcuni eventi, al fine di
programmare i rispettivi ambiti di intervento, per la realizzazione logistica e tecnica delle
varie iniziative in programma, alcune delle quali curate direttamente dalla Associazione
Pro Treia con la collaborazione del Comune;

RILEVATA la necessità di adottare tutti i provvedimenti e le azioni necessarie per
la realizzazione delle manifestazioni previste, tenendo conto che:
l’Associazione Pro Treia curerà l’organizzazione dell’evento “Gusti D’autore - Arte-
e Sapori della Terra delle Armonie” con il Festival delle Polente e la logistica della
esposizione delle Produzioni Agroalimentari di Qualità, con delegazioni provenienti
da fuori Regione;
la Soc. Coop. Teatro Service curerà gli eventi che si terranno al Teatro comunale;-

RITENUTO necessario:
prevedere l’utilizzo degli spazi di proprietà comunale sia all’aperto sia al coperto per-
gli allestimenti floro-vivaistici e per le altre iniziative che prevedano stand espositivi
e manifestazioni di vario genere, con l’allestimento di infrastrutture e il trasferimento
di materiali e beni necessari alla realizzazione degli eventi stessi, fra cui tavoli e sedie
per le iniziative sotto il mercato coperto e ogni altra operazione atta a garantire
l’ottimale svolgimento della manifestazione;
procedere all’acquisto di beni ed alla acquisizione di servizi necessari alla-
realizzazione delle diverse iniziative;

DATTO ATTO che la Giunta comunale, nel citato atto di indirizzo, ha disposto
l’elargizione di un contributo all’Associazione Pro Treia, quale sostegno per
l’organizzazione degli eventi sopradescritti, per un importo non superiore ad € 2.000,00,
da liquidarsi in esito al rendiconto che verrà presentato al termine della manifestazione;

VISTI i seguenti preventivi:
preventivo fornito dalla ditta Maurizio Spalvieri, con sede legale a Macerata in via-
C.F. Ferrucci n. 57 (codice fiscale: SPLMRZ59M31L191J), che offre la fornitura del
servizio di realizzazione del progetto grafico per manifesti, locandine e altro
materiale promozionale al prezzo di € 650,00 oltre Iva, per un totale di € 793,00;
preventivo fornito dalla ditta Erretype Tipografia di Gallozzi Roberto, con sede in-
b.go Peranzoni n. 236-238 - 62100 Macerata, codice fiscale GLLRRT58M29E783Q
P.Iva 00361640436, che offre la fornitura del servizio di stampa di manifesti,

AFFARI GEN.LI - RISORSE UMANE - SERV. DEMOGRAFICI n. 25 del 01-03-2017 - Pag. 2 - COMUNE DI
TREIA



locandine e altro materiale promozionale al prezzo di € 539,35 oltre Iva, per un totale
di € 658,00;
preventivo fornito dalla ditta Tonico Service, con sede legale a Tolentino, via-
Curlamonti, n. 8 (C.F./P.Iva 01699490437), che offre la fornitura del servizio di
realizzazione di 2 vele pubblicitarie (formato 6x3 e 5x3) al prezzo di € 200,00 oltre
Iva, per un totale di € 244,00;
preventivo fornito dalla società Tv Centro Marche SpA, con sede legale a Jesi in via-
Ancona n. 90/A (C.F./P.Iva 00250420429), che offre la fornitura del servizio di
promozione mediante canale televisivo degli eventi al prezzo di € 250,00 oltre Iva,
per un totale di € 305,00;
preventivo fornito dalla Az. Agraria Beghetti - Nonno Contadino con sede legale e-
amministrativa a Reggio Emilia, via Giovanardi n. 6 (codice fiscale:
BGHGPL56H15H223K p. Iva 01183810355), che offre la fornitura del parmigiano
da donare alle famiglie sfollate al prezzo di € 1.211,53 oltre Iva 4%, per un totale di €
1.260,00;
preventivo fornito dalla ditta TdA srl semplificata unipersonale, sita in Treia, corso-
Italia Libera - P. Iva 01899450439, che offre la fornitura di una merenda per
l’iniziativa “Gioco con papà” al prezzo di € 245,45 oltre Iva, per un totale di €
270,00;

VISTO l’articolo 36, comma 2, del D.Lgs. n. 50 del 18 aprile 2016, recante
«Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE sull’aggiudicazione
dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d’appalto degli enti
erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché
per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori,
servizi e forniture», relativo ai contratti sotto soglia comunitaria, che dispone che le
stazioni appaltanti procedano all’affidamento di lavori, servizi e forniture «per
affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto,
adeguatamente motivato o per i lavori in amministrazione diretta.»;

ATTESO che l’articolo 1, comma 450, della legge 27 dicembre 2006, n. 296
“Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e pluriennale dello Stato” – Legge
finanziaria 2007, come modificato dall’articolo 1, comma 502, della legge 28 dicembre
2015, n. 208 “Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e pluriennale dello
Stato” – Legge di stabilità 2016, prevede, per le amministrazioni statali centrali e
periferiche, l’obbligo di fare ricorso al mercato elettronico della pubblica
amministrazione per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 1.000 euro
e al di sotto della soglia di rilievo comunitario, consentendo, quindi, di procedere con
l’affidamento diretto per gli acquisti di beni o servizi di importo fino a 1.000 euro;

DATO ATTO che:
ai sensi dell’articolo 3 della legge 136/2010 e successive modifiche ed integrazioni, è
stato acquisito, ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari, il codice identificativo di
gara assegnato dall’Autorità Nazionale Anticorruzione;
si procederà ad acquisire il documento di regolarità contributiva prima di procedere
alla liquidazione della spesa per l’intervento effettuato;

RITENUTO, per tutto quanto sopra esposto, affidare:
alla ditta Maurizio Spalvieri, con sede legale a Macerata in via C.F. Ferrucci n. 57-
(codice fiscale SPLMRZ59M31L191J), la fornitura del servizio di realizzazione del
progetto grafico per manifesti, locandine e altro materiale promozionale al prezzo di

AFFARI GEN.LI - RISORSE UMANE - SERV. DEMOGRAFICI n. 25 del 01-03-2017 - Pag. 3 - COMUNE DI
TREIA



€ 650,00 oltre Iva, per un totale di € 793,00, impegnando la somma al capitolo
110816 (CIG ZA71DE73FD);
alla ditta Erretype Tipografia di Gallozzi Roberto, con sede in b.go Peranzoni n.-
236-238 - 62100 Macerata, codice fiscale GLLRRT58M29E783Q P.Iva
00361640436 la fornitura del servizio di stampa di manifesti, locandine e altro
materiale promozionale al prezzo di € 539,35 oltre Iva, per un totale di € 658,00,
impegnando la somma al capitolo 110816 (CIG ZEE1DE7384);
alla ditta Tonico Service, con sede legale a Tolentino, via Curlamonti, n. 8-
(C.F./P.Iva 01699490437) la fornitura del servizio di realizzazione di 2 vele
pubblicitarie (formato 6x3 e 5x3) al prezzo di € 200,00 oltre Iva, per un totale di €
244,00, impegnando la somma al capitolo 110816 (CIG ZA01DE7410);
alla società Tv Centro Marche SPA, con sede legale a Jesi in via Ancona n. 90/A-
(C.F./P.Iva 00250420429) la fornitura del servizio di promozione mediante canale
televisivo degli eventi al prezzo di € 250,00 oltre Iva, per un totale di € 305,00,
impegnando la somma al capitolo 110816 (CIG Z281DE7413);
alla Az. Agraria Beghetti - Nonno Contadino, con sede legale e amministrativa a-
Reggio Emilia, via Giovanardi n. 6 (codice fiscale BGHGPL56H15H223K P.Iva
01183810355), la fornitura del parmigiano da donare alle famiglie sfollate, al prezzo
di € 1.211,53 oltre Iva al 4%, per un totale di € 1.260,00, impegnando la somma al
capitolo 180518 (CIG Z5B1DE7418);
alla ditta TdA srl semplificata unipersonale, sita in Treia, corso Italia Libera - P.Iva-
01899450439, la fornitura di una merenda per l’iniziativa “Gioco con papà” al
prezzo di € 245,45 oltre Iva, per un totale di € 270,00 impegnando la somma al
capitolo 180518 (CIG Z011E2E2C0);

RITENUTO, inoltre, di dover autorizzare l’economo comunale ad anticipare, con
i fondi di cassa, le spese per l’acquisizione di servizi di modico valore e per l’acquisto di
beni, sempre di modico valore, da impegnare al cap. 180518 del bilancio corrente;

DATO ATTO che si autorizza il prelievo dei fondi di cassa quando per tipologia
del servizio o per l’acquisto dei beni non è possibile ricorrere al mercato elettronico
Consip della P.A., dovendo nell’immediato procedere per garantire la continuità dei
servizi;

VISTO l’articolo 4, comma 2, del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165;

VISTO il decreto sindacale n. 10 del 30 dicembre 2016, di attribuzione delle
funzioni di cui all’articolo 107 del D.Lgs. 267/2000 “Testo unico delle leggi
sull’ordinamento degli enti locali”;

VISTA la deliberazione del Consiglio comunale n. 8 del 30/01/2017, con la quale
è stato approvato il DUP e il bilancio di previsione 2017/2019;

VISTA la deliberazione della Giunta comunale n. 27 del 15/02/2017, con la quale
è stato definito ed approvato il Piano Esecutivo di Gestione (PEG) per l’anno 2017,
nonché assegnate le risorse ai responsabili di servizio per il conseguimento degli
obiettivi;

CONSIDERATO che la sottoscritta ha direttamente provveduto alla verifica della
regolarità tecnica e della copertura finanziaria della presente determinazione, rientrante
nel budget assegnatole con il citato atto della Giunta;

AFFARI GEN.LI - RISORSE UMANE - SERV. DEMOGRAFICI n. 25 del 01-03-2017 - Pag. 4 - COMUNE DI
TREIA



VISTI gli articoli 107 e 183 del D.Lgs. 267/2000 e successive modificazioni;

ATTESA la propria competenza, rientrando il presente atto tra i compiti di
gestione corrente del servizio, secondo gli obiettivi dalla stessa Giunta comunale
predefiniti;

D E T E R M I N A

di DARE ATTO che la premessa è parte integrante e sostanziale del presente1.
provvedimento;

di ADOTTARE tutte le iniziative necessarie alla realizzazione dei diversi eventi,2.
descritti in premessa;

di AFFIDARE la fornitura di beni e servizi come di seguito specificato:3.
alla ditta Maurizio Spalvieri, con sede legale a Macerata in via C.F. Ferrucci n. 57-
(codice fiscale SPLMRZ59M31L191J), la fornitura del servizio di realizzazione
del progetto grafico per manifesti, locandine e altro materiale promozionale al
prezzo di € 650,00 oltre Iva, per un totale di € 793,00, impegnando la somma al
capitolo 110816;
alla ditta Erretype Tipografia di Gallozzi Roberto, con sede in b.go Peranzoni n.-
236-238 - 62100 Macerata, codice fiscale GLLRRT58M29E783Q P.Iva
00361640436, la fornitura del servizio di stampa di manifesti, locandine e altro
materiale promozionale al prezzo di € 539,35 oltre Iva, per un totale di € 658,00,
impegnando la somma al capitolo 110816;
alla ditta Tonico Service, con sede legale a Tolentino, via Curlamonti, n. 8-
(C.F./P.Iva 01699490437), la fornitura del servizio di realizzazione di 2 vele
pubblicitarie (formato 6x3 e 5x3) al prezzo di € 200,00 oltre Iva, per un totale di €
244,00, impegnando la somma al capitolo 110816;
alla società Tv Centro Marche SpA, con sede legale a Jesi in via Ancona n. 90/A-
(C.F./P.Iva 00250420429), la fornitura del servizio di promozione mediante
canale televisivo degli eventi al prezzo di € 250,00 oltre Iva, per un totale di €
305,00, impegnando la somma al capitolo 110816;
alla Az. Agraria Beghetti - Nonno Contadino, con sede legale e amministrativa a-
Reggio Emilia, via Giovanardi n. 6 (codice fiscale BGHGPL56H15H223K P.Iva
01183810355), la fornitura del parmigiano da donare alle famiglie sfollate, al
prezzo di € 1.211,53 oltre Iva al 4%, per un totale di € 1.260,00, impegnando la
somma al capitolo 180518;
alla ditta TdA srl semplificata unipersonale, sita in Treia, corso Italia Libera --
P.Iva 01899450439, la fornitura di una merenda per l’iniziativa “Gioco con
papà” al prezzo di € 245,45 oltre Iva, per un totale di € 270,00, impegnando la
somma al capitolo 180518;

di DEMANDARE ad un successivo atto la liquidazione del contributo, per un4.
importo pari ad € 1.720,00, da corrispondere alla Pro Treia, previa presentazione di
adeguato rendiconto, redatto sulla base della modulistica allegata al regolamento
comunale per la concessione di contributi e altri benefici economici;

di AUTORIZZARE l’economo comunale ad anticipare con i fondi di cassa le somme5.
relative ad eventuali pagamenti in contanti per alcune delle forniture suddette, nel
limite di € 750,00, previa esibizione di scontrino o ricevuta fiscale, impegnando la
somma necessaria al capitolo 180518;

AFFARI GEN.LI - RISORSE UMANE - SERV. DEMOGRAFICI n. 25 del 01-03-2017 - Pag. 5 - COMUNE DI
TREIA



di TRASMETTERE il presente provvedimento al Funzionario responsabile del6.
Servizio Finanziario, ai sensi e per gli effetti dell’articolo 183, comma 7, del D.Lgs.
18 agosto 2000, n. 267, nell’intesa che le suddette spese dovranno essere imputate ai
seguenti capitoli:
Cap. 110816 € 2.000,00 Cap. 180518€ 4.000,00
sui quali la sottoscritta ha accertato la disponibilità finanziaria.-

*  *  *  *  *  *

IL RESPONSABILE DEL SETTORE
F.to  Palmieri Liliana

AFFARI GEN.LI - RISORSE UMANE - SERV. DEMOGRAFICI n. 25 del 01-03-2017 - Pag. 6 - COMUNE DI
TREIA



In relazione al disposto di cui all’art. 147-bis, comma 1, e all’art. 183, comma 7,
del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, si appone il visto di regolarità contabile e si
attesta la copertura finanziaria del presente provvedimento.

Treia, 01-03-2017 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
F.to Dott.ssa FRATINI PATRIZIA

Impegno contabile n. Liquidazione n.
Accertamento contabile n.

________________________________________________________________

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Copia della presente determinazione viene pubblicata sito web istituzionale di
questo Comune in data odierna per rimanervi quindici giorni consecutivi fino al
08-11-2018.

Treia, 24-10-2018 IL RESPONSABILE DELLE PUBBLICAZIONI
F.to  Palmieri Liliana

________________________________________________________________

E’ copia conforme all’originale.

Treia, 24-10-2018 IL RESPONSABILE DEL I SETTORE
 Palmieri Liliana

________________________________________________________________

AFFARI GEN.LI - RISORSE UMANE - SERV. DEMOGRAFICI n. 25 del 01-03-2017 - Pag. 7 - COMUNE DI
TREIA


